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Možnosti využití DPZ při monitoringu luční vegetace a managementových

zásahů v Krkonoších

Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo zhodnotit možnosti využití družicových dat WorldView-2

pro klasifikaci základních lučních společenstev na modelovém území v Krkonoších.

Klasifikace byla založena jednak na legendě sestavené botanikem, jednak na legendě

sestavené z biotopů Natura 2000. Z důvodu odstranění vlivu ostatních druhů povrchů

na přesnost klasifikace, byla vytvořena maska lučních porostů. S využitím diskriminační

analýzy byl zhodnocen význam spektrálních pásem WorldView-2, vybraných vegetačních

indexů a komponent analýzy hlavních komponent (PCA) pro rozlišení tříd luční vegetace.

Na základě výsledků diskriminační analýzy byly provedeny v softwaru ENVI verzi 4.7

klasifikace metodou neuronových sítí a metodou maximální věrohodnosti. Výsledky obou

metod byly porovnány.

Klíčová slova: dálkový průzkum Země, luční společenstva, klasifikace, Krkonoše,

WorldView 2

Possibilities of remote sensing in grassland vegetation and management

interventions monitoring in the Giant Mountains

Abstract

The aim of this thesis was to evaluate suitability of WorldView-2 imagery for grassland

associations classification in the model area of Giant Mountains. The classification was based

both on the legend compiled by a botanist, and on the legend of Natura 2000. In order to

eliminate the effects of other types of land cover on the classification accuracy, a mask of

grasslands was created. Using discriminant analysis, the significance of spectral bands of

WorldView-2, as well as signifikance of selected vegetation indices and components from

Principal Component Analysis (PCA) – to distinguish particular classes of grassland

vegetation were evaluated. Based on the results of discriminant analysis, classifications using

neural networks method and also maximum likelihood method were performed in ENVI 4.7

version software. The results of the both method were compared

Key words: remote sensing, meadows association, classification, Giant mountains,

WorldView 2
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1 Úvod a cíle práce

Krkonošské tradičně obhospodařované louky jsou jednou z nejcennějších přírodních

i krajinářských hodnot Krkonoš. Mozaika lesů a luk tvoří typický ráz krkonošské krajiny.

Nachází se zde téměř třetina druhového bohatství původní krkonošské květeny včetně

místního endemitu zvonku českého. Na jedné luční lokalitě lze zjistit více než 160 druhů

brouků. Díky výrazné výškové členitosti pohoří a četnosti způsobů obhospodařování

se rostliny v Krkonoších nacházejí z ekologického hlediska v rozmanitých kombinacích.

Na jediné horské knotovkové louce se tak mohou vyskytovat rostliny typické pro karové

hrany s běžnými lučními druhy z Podkrkonoší či se zástupci podmáčených luk.

Udržení těchto luk v příznivém stavu s jejich původní vysokou druhovou rozmanitostí

vyžaduje pravidelné obhospodařování. Přirozený management luk však z velké části skončil

s odsunem sudetských Němců po druhé světové válce. V posledních letech přebírá iniciativu

při managementu správa Krkonošského národního parku (KRNAP). Snahou je obnovit

obhospodařování alespoň na části opuštěných luk. Děje se tak přímými zásahy, motivováním

k těmto zásahům prostřednictvím dotací Ministerstva životního prostředí či kontrolou dotací

od Ministerstva zemědělství.

Nedílnou součástí pro rozhodování o provádění managementových zásahů je i tzv.

managementový monitoring zásahů na dané lokalitě od minulosti do současnosti. Je nutné

zjišťovat jaký typ zásahu (mulčování, seč, pastva) byl ve zkoumaném časovém úseku

proveden či nikoliv. Managementový monitoring vyžaduje spolehlivé a opakovatelné

mapování různých typů luční vegetace. Je třeba odlišit luční porosty s tenkostébelnými

středně vzrůstnými travami, jež bývají často druhově bohaté a přírodovědně cenné,

od intenzivně hnojených druhově chudých luk s převahou širokolistých travin či od nízkých

smilkových trávníků. Dále je důležité spolehlivě rozeznat, jakým způsobem byl luční porost

v daném roce obhospodařován.

Vizuální zjišťování uvedených skutečností mapovateli v terénu má své nevýhody.

Mapování různých typů luční vegetace je často zatíženo velkou subjektivní chybou, která

znemožňuje spolehlivou interpretaci map vytvořených rozdílnými mapovateli v různých

časových obdobích. Otázkou totiž zůstává, zda lze zjištěné změny přičíst změnám reálným

nebo zda byly způsobeny odlišnými mapovacími přístupy různých mapovatelů. Naopak

nevýhodou při monitoringu provedených či neprovedených hospodářských zásahů je

bezesporu velká časová náročnost.
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Všechny tyto nedostatky terénního monitoringu by teoreticky mohly být odstraněny

při použití metod dálkového průzkumu Země (DPZ). Metody DPZ by mohly pomoci

objektivně a opakovatelně vymapovat základní jednotky vegetace na lučních enklávách

a s malou časovou náročností kontrolovat způsob managementu. Zásadním problémem

ztěžujícím aplikaci těchto metod pro naznačené účely jsou však pochybnosti o schopnosti

rozpoznat a klasifikovat smysluplné jednotky v rámci lučních porostů z družicových snímků.

Hlavním cílem diplomové práce je zhodnocení možností využití družicových dat

WorldView 2 pro klasifikaci základních lučních společenstev modelového území

v Krkonoších. Klasifikace bude primárně vycházet z legendy navržené botanikem, případně

bude upravena na základě možností družicových dat. Ověří se také možnost využití dat

WorldView 2 pro mapování biotopů Natura 2000 zastoupených v modelovém území. Dalším

cílem práce je ověřit, do jaké míry lze s využitím dat WorldView 2 monitorovat způsoby

managementu luční vegetace. Dále budou porovnána data WorldView 2 s daty Quickbird.

Cílem je zjistit, zda spektrální pásma, která obsahují data WorldView-2 navíc oproti datům

Quickbird, umožní lépe vyklasifikovat navržené kategorie lučních společenstev.

Hlavním výstupem diplomové práce bude návrh legendy klasifikace lučních

společenstev z dat WorldView 2 a na základě této legendy vytvořená mapa luční vegetace

modelového území. Výsledky klasifikace budou verifikovány porovnáním s výstupy

terénního botanického mapování.
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2 Literární rešerše

Klasifikace přirozené heterogenní vegetace, jakou představují také krkonošská luční

společenstva, je poměrně náročným úkolem. Stejný typ luční vegetace může mít

na družicových snímcích odlišné spektrální vlastnosti a naopak (Cingolani et al. 2004, Stuart

et al. 2006). Je tedy zřejmé, že klasifikace pouze z hlediska botanického či pouze z hlediska

spektrálního nemůže vést k uspokojivým výsledkům. Avšak klasifikační systém vytvořený

kombinací obou hledisek nemusí vyhovovat botanikům, kteří preferují především rostlinná

společenstva (Sha et al. 2008).

Dalším problémem může být stanovení odpovídající hierarchické úrovně

pro mapování (Cingolani et al. 2004), která závisí především na prostorovém rozlišení

družicových dat. Nejčastěji se v odborné literatuře vyskytují studie používající ke klasifikaci

přirozené vegetace data Landsat se středním prostorovým rozlišením, která však neumožňují

vytvořit klasifikační třídy, které by byly více homogenní (McMahan et al. 2003). Jak uvádí

Cingolani et al. (2004) mapování přirozené vegetace z družicových dat se středním rozlišením

pomocí konvenčních klasifikačních technik čelí třem hlavním problémům - stanovení

odpovídající hierarchické úrovně pro mapování, definování jednotlivých tříd pokryvu Země

rozpoznatelných z dat DPZ a výběru reprezentativních trénovacích ploch.

Další otázkou při klasifikaci vegetace zůstává výběr klasifikační techniky. Obecně

platí, že pro heterogenní společenstva, kde může existovat vysoká variabilita uvnitř pixelu,

je vhodnější měkká a statisticky založená klasifikace jako fuzzy klasifikace, zatímco

konvenční tvrdé klasifikátory mohou dosahovat dobrých výsledků u homogenní vegetace

(Sha et al. 2008). Tradiční metody klasifikace dat DPZ tak nemusí přesně vystihovat složitost

ekosystémů, které se vyznačují různorodou a variabilní strukturou vegetace (McMahan et al.

2003). Proto vzniká řada alternativních přístupů k vegetační klasifikaci.

Jeden z alternativních přístupů představuje studie zabývající se mapováním horské

vegetace z družicového snímku Landsat ETM+ s prostorovým rozlišením 30 m založená

na objektově orientované klasifikaci, kterou provedl Dobrowski et al. (2008) v povodí

vodního toku American River na území západního svahu pohoří Sierra Nevada v Kalifornii.


[…]


klasifikace přesnější.

Po nasbírání trénovacích množin bylo přistoupeno k samotné klasifikaci luční

vegetace. Při klasifikaci jak pomocí metody neuronových sítí, tak pomocí klasifikátoru

maximální věrohodnosti se vycházelo z výsledků diskriminační analýzy. Finální klasifikace

byla provedena na základě 14 vstupních pásem z Fisherovy diskriminační funkce –

8 spektrálních pásem družicového snímku WorldView-2 a 6 vegetačních indexů NDVIGreen,

NDVIBlue, NDVI, NDVIYellow, SAVI, RVI. Fisherova diskriminační funkce obsahovala také

první a pátou komponentu analýzy PCA, avšak zahrnutí těchto dvou proměnných

do klasifikace snižovalo její přesnost, proto ve výsledné klasifikaci nebyly použity. Dále byla

provedena klasifikace algoritmem neuronových sítí pomocí simulovaných dat Quickbird

s cílem zjistit, zda nová pásma přidaná v datech WorldView-2 přispějí ke zlepšení přesnosti

klasifikace. Klasifikace vycházela rovněž z výsledků diskriminační analýzy a zahrnovala
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pásma blue, green, red a NIR1 z dat WorldView-2 a indexy NDVI, NDVIGreen, NDVIBlue,

SAVI a RVI.

Vegetační indexy byly spočteny v softwaru ENVI pomocí funkce Band Math

a uloženy jako samostatná pásma. Aby bylo možné využít při klasifikaci jak pásma

družicového snímku, tak i vegetační indexy, bylo nutné spojit všechna pásma do jednoho

souboru. K tomuto účelu slouží v softwaru ENVI funkce Layer Stacking.

Klasifikátor neuronových sítí v softwaru ENVI (Classification/Supervised/Neural Net)

představuje typ vícevrstvé dopředné (feedforward) sítě a používá k učení se s učitelem

tradiční algoritmus zpětného šíření (backpropagation). Zahrnuje několik nastavitelných

parametrů. Lze zvolit počet skrytých vrstev (Number of Hidden Layers) a vybrat mezi

logistickou a hyperbolickou aktivační funkcí. Dále lze nastavit počet iterací (Number

of Training Iterations) a hodnotu směrodatné odchylky (Training RMS Exit Criteria). Fáze

trénování pak probíhá tak dlouho, dokud není dosažen zvolený počet iterací nebo hodnota

směrodatné odchylky neklesne pod nastavený práh. Parametr Training Threshold

Contribution se používá k úpravě změn vnitřních vah uzlu. Lze nastavit hodnotu od 0 do 1,

přičemž hodnota 0 neumožňuje úpravu vnitřních vah uzlu. Parametr Training Rate slouží

k nastavení rychlosti trénování zadáním hodnoty od 0 do 1. Vyšší hodnota umožňuje

rychlejší trénování, avšak zvyšuje riziko vzniku oscilací. Parametr Training Momentum

vyžaduje rovněž zadání hodnoty od 0 do 1. Zvolením hodnoty větší než 0 lze dosáhnout vyšší

rychlosti trénování bez oscilací. Na závěr lze nastavit ještě aktivační hodnotu pixelu (Min

Output Activation Threshold). Pokud hodnota klasifikovaného pixelu bude nižší než zvolený

práh, pak daný pixel nebude klasifikován. Testováním klasifikátoru neuronových sítí bylo

zjištěno, že největší vliv na přesnost klasifikace luční vegetace má počet iterací (Number

of Training Iterations) a parametry Training Rate a Training Threshold Contribution.

Nejvyšší úspěšnost klasifikace byla dosažena nastavením počtu iterací na 15000 a parametrů

Training Rate na hodnotu 0,1 a Training Threshold Contribution na hodnotu 0,2. Ostatní

parametry byly ponechány podle původního nastavení.

Klasifikátor maximální věrohodnosti (Maximum Likelihood) patří mezi tradiční

metody klasifikace a je založen na výpočtu pravděpodobnosti, že daný pixel patří do určité

třídy. Každý pixel je pak přiřazen do třídy s nejvyšší pravděpodobností. U klasifikátoru

maximální věrohodnosti v softwaru ENVI lze nastavit práh pravděpodobnosti (Set Probability

Threshold) zvolením hodnoty od 0 do 1. Parametr Probability Threshold lze nastavit buď

pro všechny třídy jednotně, nebo pro každou třídu zvlášť. Pixel, jehož hodnota
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pravděpodobnosti příslušnosti k třídě klesne pod nastavený práh, nebude klasifikován.

Hodnota Probability Threshold nebyla nastavena, tudíž všechny pixely byly klasifikovány.

Obr. 12 Parametry nastavené při použití klasifikátoru neuronových sítí

(Zdroj: ENVI 4.7)

Za účelem odstranění izolovaných pixelů byly výsledky klasifikace upraveny pomocí

nízkofrekvenčního mediánového filtru o velikosti 5x5 pixelů (Filter/Convolutions

and Morphology/Convolutions/Median). Na závěr byly výsledné rastry převedeny

na vektorové vrstvy (Classification/Post Classification/Classification to Vector).
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5 Výsledky

5.1 Výstupy klasifikace

Z výstupů klasifikací převedených na vektorové vrstvy byly vytvořeny v softwaru ArcGIS 9.3

mapy luční vegetace. Z důvodu lepší orientace na zájmovém území byly mapy doplněny

topografickým podkladem vytvořeným z dat ZABAGED zapůjčených Zeměměřickým

úřadem. Na obrázku č. 13 je znázorněna klasifikace luční vegetace z dat WorldView-2 v září

algoritmem neuronových sítí, která zahrnuje celé zájmové území, a u níž byla dosažena

nejvyšší přesnost (91,1 %) a pro srovnání klasifikace na základě simulace dat Quickbird (viz

obrázek č. 14), jejíž přesnost byla 76,5 %. Ostatní výstupy jsou zařazeny v přílohách (viz
