Posudek vedoucí diplomové práce Michaely Pomahačové na téma Možnosti využití DPZ při
monitoringu luční vegetace a managementových zásahů v Krkonoších

Hlavním cílem diplomové práce Michaely Pomahačové bylo zhodnocení možností využití družicových dat
WorldView pro klasifikaci základních lučních společenstev modelového území v Krkonoších. Autorka
pracovala se dvěma snímky, protože v prvním snímku nasnímaném v srpnu 2011 byla značná část dat
znehodnocena oparem (haze). Druhý snímek pořízený v září 2011 byl částečně problematický v tom, že
již byla větší část luk pokosena. Na obou snímcích autorka klasifikovala jednotlivé typy lučních
společenstev a způsoby managementu luk. Ověřila také možnost využití legendy mapování biotopů
Natura 2000 zastoupených v modelovém území.

Autorka dále porovnala klasifikaci dat WorldView 2 se simulovanými daty Quickbird. Cílem bylo zjistit,
zda spektrální pásma, která obsahují data WorldView‐2 navíc oproti datům Quickbird, umožní lépe
vyklasifikovat navržené kategorie lučních společenstev.

Výstupem diplomové práce je návrh legendy pro klasifikaci lučních společenstev (botanické legendy
včetně kategorií zahrnujících způsoby managementu) z družicových dat a na základě této legendy
vytvořené mapy luční vegetace modelového území. Prakticky jedinou formální připomínku k práci mám
právě k vytvořeným mapám. Bylo by vhodné je vytisknout na laserové tiskárně, protože inkoustový tisk
není pro tento typ výstupu kvalitní.

Výsledky klasifikací měly být verifikovány na základě porovnání s výstupy terénního botanického
mapování. Tento způsob ověření klasifikace se v práci nepodařilo provést. Hlavním důvodem byl
nedostatek času na výjezd do terénu po skončení klasifikací. Nutno uvést, že výstupy klasifikace byly ale
ověřeny jiným způsobem. Byly hodnoceny botanikem KRNAP RNDr. Stanislavem Březinou, Ph.D., který
byl konzultantem práce. Toto kvalitativní ověření přesnosti klasifikace dopadlo značně optimisticky
v tom smyslu, že výsledky klasifikace přesvědčily botaniky z KRNAP o smyslu pokračování v klasifikacích
lučních společenstev z družicových dat do budoucna.

Míša Pomahačová přistupovala ke zpracování diplomové práce značně samostatně, jednotlivé kroky
konzultovala, zpracovala velmi rozsáhlou a kvalitní literární rešerši i přehledný a kvalitní vstup do
problematiky. S dobrou přesností ortorektifikovala družicová data, zvolila náročný klasifikační postup.
S použitím diskriminační analýzy určila vhodná pásma a indexy (tematické vrstvy), které byly použity pro
klasifikaci metodou neuronových sítí. Jako trénovací množiny použila reálná data z terénu – 60 polygonů
pro 9 tříd legendy, které byly společně s botanikem navrženy po průzkumu terénu. Simulovala také
klasifikaci bez využití speciálních pásem dat WorldView 2, aby mohl být zhodnocen přínos těchto
speciálních pásem ke zvýšení přesnosti klasifikace. V kvalitně zpracované diskusi potom porovnala své
výsledky s literaturou a kriticky zhodnotila výše zmíněný ne zcela korektní způsob statistického
hodnocení přesnosti klasifikace. Uvedla zde také hodnocení přesnosti, které poskytl botanik KRNAP.

Diplomová práce je vysoce hodnocena v KRNAP jako první příspěvek k tématu, kterým by se zde do
budoucna rádi zabývali. O do značné míry dobré přesnosti klasifikace pro mnohé kategorie lučních
společenstev i managementu jsme se přesvědčili i na terénním výjezdu po odevzdání práce, kdy byla
sbírána data pro další pokračování řešení tématu a pro možnost ověření statistické přesnosti klasifikace.
Diplomová práce z výše uvedených důvodů splňuje požadavky na tento typ prací kladené a doporučuji ji
k obhajobě. Hodnotím stupněm velmi dobře.

V Líbeznicích, 17. září 2012

RNDr. Lucie Kupková, Ph.D.
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